
LW. 81.623/908. We Lwowie, dnia 7. sierpnia 1908.

Aleg. lii

Sprawozdanie
o krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie za rok szkolny 1906|7 i 1907 8.

Wysoki Sejmie!

W ostatnich dwóch latach szkoła ogrodnicza w Tarnowie oprócz głównego 
zajęcia t. j. należytego przygotowania wychowanków swoich do zawodu ogrodniczego, 
których liczba wzrosła w ostatnim roku szkolnym do 30, miała również za zadanie 
zająć się w tym  czasie urządzeniem ogrodu szkolnego powiększonego z 3 morgów 
do 10-ciu. Czynności te są już prawie na ukończeniu i dlatego na wstępie chcemy 
z nich zdać sprawę Wysokiemu Sejmowi.

W  r. 1903, z chwilą, skoro byliśmy już upewnieni, że miasto Tarnów wy
dzierżawi dla ogrodu szkolnego sąsiednią 7 mio morgową parcelę, zażądaliśmy od 
W ys. Sejmu kredytu w wysokości 20.000 koron na koszta oparkanienia, zmeliorowania 
i urządzenia tego ogrodu. Odnośne kredyty zostały przyznane w budżetach szkoły 
za r. 1906, 1906 i 1907.

Okazało się jednak, źe fundusze na ten cel wyznaczone nie mogą wystarczyć 
na wykonanie wszystkich robót. Do zupełnego urządzenia ogrodu według pierwotnego 
planu zabrakło jeszcze około 3.600 koron, które dodatkowo zmuszeni byliśmy wstawić 
do preliminarza szkoły na rok 1908.

Powyższe jednak przekroczenie w zupełności da się uspawiedliwić następującemi 
przyczynam i: po pierwsze znacznem podskoczeniem cen robocizny w ostatnich czterech 
latach, skutkiem czego regulówka ogrodu kosztowała przeszło o 900 koron więcej, 
dalej nie preliminowano w kosztorysie kosztów przełożenia drogi gminnej (1.530 kor.), 
do czego zobowiązaliśmy się przy umowie z gminą, a wreszcie, koszta wykopania 
studni wzrosły znacznie po nad kosztorys, gdyż dostate -zną ilość wody znaleziono 
dopiero w głębokości 40 metrów. Natomiast dość znaczne zaoszczędzenie zdołano 
uzyskać na kosztach oparkanienia.

Ogółem wydano do końca r. 1907:

na preliminowano wydano zatem -4-
kor. kor. kor.

a) przełożenie drogi — 1.630 +  1.630
b) drenowanie 2.300 2 690 4- 290
e) regulówka 2.040 2.947 4- 907
d) oparkanienie 6.000 5.089 — 911
e) osiatkowanie 3.000 3.206 4- 206
f) studnia 800 2.200 4- 1.400
g) Inne (nasiona, drzewka, resztę 3.600

narzędzia, nawozy, robo - 
cizna itd.

K. wyda się
6.C00 2.400 w r 1908.

razem 20.000 19 962

Na przygotowanym w ten sposób obszarze zakłada się obecnie kultury 
ogrodowe według z góry ułożonego planu. Mianowicie dotychczas pod szkółkę drzewek 
owocowych zajęto już dwa poletka, każde po 4.080 sztuk uszlachetnionych odmianami 
z doboru owocowego. W  r. 1907 założono sad drzew wysokopiennych, obecnie
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zaś zakłada się sad drzew niskopiennych z odmian czysto handlowych. Prócz tego 
założony już został w zeszłym roku chmielnik i plantacya wikliny, w jesieni w tym 
roku posadzony zostanie sortym ent drzew i krzewów ozdobnych, na wiosnę zaś 
przyszłego roku zasiane zostaną rośliny trwałe i dwuletnie. Cztery poletka przezna
czone w przyszłości pod szkółki drzewek owocowych, na razie zajęte są pod uprawę 
roślin okopowych.

Zauważyć przytem należy, że wszystkie czynności przy zakładaniu ogrodu 
wykonywali sami uczniowie, mieli zatem w tych dwóch latach dostateczną sposobność 
gruntow nego zapoznania sie z temi czynnościami.

Ogród szkolny do zupełnego urządzenia potrzebuje jeszcze dwóch znaczniej
szych wkładów, mianowicie: na rozprowadzenie wody i na budowę domku dla stróża 
oraz szopy na skład dla narzędzi i pomieszczenie koni.

Nad sposobem rozprowadzenia wody w ogrodzie szkolnym zastanawiał się 
W ydział krajowy szczegółowiej i nabrał przekonania, źe bez odpowiednego urządzenia 
wodociągowego ogród nie będzie się mógł obejść w przyszłości. Je s t już wprawdzie 
wykopana studnia dająca dostateczną ilość zimnej wody, jednakże woda ta  musi być 
odpowiednio ogrzana w zbiornikach i w możliwie najdogodniejszy sposób rozpro
wadzona do wszystkich miejsc 10-cio morgowej przestrzeni ogrodu. Zwłaszcza szkółki 
drzewek owocowych w pewnych okresach czasu potrzebują znacznej ilości wody. 
Byłoby rzeczą zbyt uciążliwą i za kosztowną, potrzebną ilość wody ręcznie pom
pować i roznosić po ogrodzie. W  każdym razie tej czynności uczniowie nie mogliby 
podołać, nie byłoby przytem wskazane, ażeby znaczną część czasu poświęcali na tę 
robotę, zamiast na naukę lub praktyczne zajęcia fachowe. Pewnego rodzaju zatem 
udogodnienie przy rozprowadzeniu wody w ogrodzie kraj. szkoły w Tarnowie jest 
konieczne. Bezwątpienia, że urządzenie motorowe do czerpania wody a rurociągowe 
do rozprowadzenia jej po ogrodzie przy zastosowaniu odpowiedniej ilości hydrantów 
i basenów, byłoby najlepsze — ale zarazem i najkosztowniejsze. Dyrekcya szkoły 
tarnowskiej przedłożyła nam nawet tak i projekt rozprowadzenia wody przy pomocy 
motoru wiatrowego i benzynowego wraz z kosztorysem firmy morawskiej Kunza, 
opiewającym przy użyciu motoru wiatrowego na 13.965 K benzynowego zaś na 
16.379 K. W ydział krajowy uważał jednak, źe oba projekty byłyby za kosztowne, 
tembardziej, źe gm ina m. Tarnowa ma zamiar wybudowania miejskich wodociągów, 
wówczas zaś rozprowadzenie wody po ogrodzie szkolnym stanie się łatwiejszem 
i o wiele tańszem. Tymczasem jednak trzeba wodę rozprowadzać w inny sposób, 
a mianowicie przez użycie siły pociągowej.

Początkowo projektowaliśmy, ze względu na koszta, użyć w tym  celu jako 
siły pociągowej muła i dlatego wstawiony został w preliminarzu szkoły na r. 1908 
nadzwyczajny kredyt 900 koron. Po szczegółowszem jednak rozpatrzeniu tej sprawy 
doszliśmy do przekonania, źe urządzenie takie, jeżeli ma w zupełności odpowiadać 
celowi, nie może się obejść bez siły pociągowej przynajmniej pary koni. Musi być 
postawiony kierat do pompowania wody, zbiornik na wodę odpowiedniej wielkości 
i przynajmniej 50 beczek rozmieszczonjmh w różnych stronach ogrodu. Za użyciem 
siły pociągowej koni, przemawia i ta okoliczność, że para koni w ogrodzie obejmu
jącym  przestrzeń 10 cio morgów może być przydatna do wykonywania wielu innych 
czynności, zastępując niejednokrotnie drogą robociznę i koszt furmanek, przy uprawie 
gleby, zwózce płodów, wożeniu nawozu z miasta i t.,p . Z tych powodów zdecydo
waliśmy się przedstawić W ys. Sejmowi projekt rozprowadzenia wody w szkole ta r
nowskiej zapomocą siły pociągowej pary koni i wstawiliśmy na potrzebne urządzenia, 
zakupno koni i narzędzia odnośny kredyt nadzwyczajny w preliminarzu szkolnym 
na r. 1909 oraz zwyczajny kredyt potrzebny na utrzym anie pary koni. W ydatki 
z tego powodu obliczone zostały w następujący sposób.

a) nadzwyczajne (jednorazowe):
kierat . . . . . .  300 K

400 „
500 „
600 „

rezerwoar 
podmurowanie 
50 beczek 
para koni 
uprząż . 
narzędzia

70Ó
200
500

razem . . 3.200 K, z tej kwoty wsta
wiono 900 K  do preliminarza na r. 1908, zaś 2.300 K  do preliminarza na r. 1909.



b) zwyczajne (coroczne):
furman płaca. . . . .  720 K
utrzym anie koni . . . . 1.000 „
kucie koni, naprawy etc. . 80 „

razem 1.800 koron.
Wreszcie w obrębie ogrodu szkolnego postawić należy następujące dwa b u 

dynki. Jeden u wejścia do ogrodu przeznaczony na pomieszczenie stróża ogrodowego, 
drugi zaś w środku ogrodu mieszczący stajenkę dla koni, skład na narzędzia i płody 
ogrodowe:. Na koszta tycb budowli wstawiliśmy do preliminarza na r. 1908 łącznie 
kwotę 9.000 K, zaś w preliminarzu na r. 1909 dodatkowo jeszcze 1315 koron, gdyż 
okazało się, że skutkiem znacznego podwyższenia cen jednostkowych przy robotach 
budowlanych, żaden z przedsiębiorców w Tarnowie nie chciał się podjąć tych bu
dowli w granicach sumy kosztorysowej obliczonej przed dwoma laty.

Powiększając ogród kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie do 10-ciu morgów, 
liczył się W ydział krajowy z tą  koniecznością, że do obrobienia tej przestrzeni nie 
wystarczą siły robocze, jakiem i rozporządza szkoła, używając uczniów swoich do 
wykonywania rozmaitych robót praktycznych. Przy tern zwiększyć się muszą jed n o 
cześnie i wszelkie inne wydatki na koszta utrzym ania ogrodu jak  materyały, na
rzędzia, nawóz, i t. d- Dlatego łącznie na te wszystkie potrzeby powiększonego 
ogrodu przewidywaliśmy już przy układaniu projektu konieczność powiększenia kre
dytu w Rubr. IV. poz. 20 wydatków szkolnych co najm niej o 2.500 K tj. z dotych
czasowej kwoty 2.000 K wystarczającej przy 3-ech morgach kultur ogrodowych na 
4.500 koron. Temu wzrostowi wydatków odpowiadać jednak będzie w przy
szłości znaczniejsze zwiększenie się dochodów z ogrodu. Dzisiaj już odnośną pozycyę 
dochodową zdołaliśmy podnieść o 1000 koron, po dwóch latach dochód z tego 
źródła podniesie się jeszcze bardziej, przynajmniej o 2 do 3 tysięcy koron, zwłaszcza
skoro drzewka z nowo założonych szkółek będą już sprzedawane w znaczniej
szej ilości.

Wobec zatem większego zapotrzebowania robocizny Dyrekcya szkoły ta r
nowskiej przedstawiła nam projekt, ażeby zamiast donajmowania robotników dziennych 
przyjmować do zakładu stałych praktykantów. Ci praktykanci otrzymywaliby ca ł
kowite pomieszczenie i utrzymanie w szkole, w zamian za roboty wykonywane przez 
nich w ogrodzie szkolnym, podobnie jak to jest już zaprowadzone w kraj. Zakładzie
sadowniczym w Zaleszczykach, z tą  tylko różnicą, że w tam tym  Zakładzie prakty
kanci otrzymują w naturze tylko pomieszczenie, a utrzym ują się sami z zarobku 

.dziennego w ogrodzie. Zaprowadzenie przy szkole ogrodniczej w Tarnowie podobnej 
kategoryi robotników - praktykantów byłoby z wielu względów bardzo wskazane. 
Przedewszystkiem działalność szkoły podniosłaby się przez to znacznie w kierunku 
wykształcenia praktycznie uzdolnionych ogrodniczków, dalej z grona tych p rak ty 
kantów Dyrekcya mogłaby wybierać zdolniejszych i chętniejszych do nauki i po 
roku praktyki przyjmować ich jako uczniów do szkoły, przez co udałoby się zasilić 
szkołę lepszym materyałem do nauki i bardziej już przygotowanym. Wreszcie i jako 
siła robocza, zwłaszcza przy szkółkach drzewek owocowych, stali praktykanci mogą 
być pożyteczniejsi od zwykłych najemników dziennych zmieniających się ciągle.

Wziąwszy to wszystko na uwagę, W ydział krajowy w myśl projektu Dyrekcyi 
i zgodnie z opinią wyrażoną w tym względzie przez sekcyę stałą kraj. Komisyi 
dla spraw rolniczych postanowił zaprowadzić przy szkole tarnowskiej kategoryę 
praktykantów. Celem wykonania te g o . projektu okazało się pctrzebnem  wyrestau- 
rować salę w starym budynku adm inistracyjnym  kosztem 650 K, urządzić ją  odpo
wiednio na pomieszczenie kilku praktykantów kosztem 500 K i wstawić kredyt 
zwyczajny 1.500 koron na koszta ich całorocznego utrzymania. Powyższe kredyta 
wstawione zostały do preliminarza szkoły na rok 1908, dwa pierwsze jako kredyt 
iednorazowy nadzwyczajny w Rubr. III., ostatni zaś jako zwyczajny coroczny w Rubr. 
IV., w następstwie tego nie potrzebowaliśmy już podwyższać kredytu na koszta u trzy
mania ogrodu szkolnego, jakto początkowo projektowano, o 2.500 koron, lecz tylko 
o 1.000 K, stąd też w preliminarzu na r. 1909 znajduje się ta  pozycya podniesiona 
tylko z 2.000 na 3.000 K.

Szczegółowe wiadomości o szkole i o wyniku egzaminów znajdują się w spra- 
Aleg. wozdaniach Dyrekcyi, które jako osobne alegata '/. dołączamy, na tern miejscu zazna-
I. i 2 czarny tylko, że uczniowie podczas trzechletniego pobytu w szkole tarnowskiej 

nabierają dostatecznego zasobu wiadomości fachowych, przy egzaminach z tych
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przedmiotów wykazuję potrzebne wiadomości praktyczne i wystarczające zrozumienie 
zasad teoretycznych, natom iast zawsze jeszcze występują u wielu uczniów tej szkoły 
braki elem entarnego wykształcenia, których fachowa szkoła ogrodnicza pomimo 
usilnych starań nie może uzupełnić w zadowolniającej mierze. Zaradzić temu może 
tylko ściślejszy egzamin wstępny. Dlatego przy przyjmowaniu uczniów do szkoły 
zwraca się obecnie baczniejszą uwagę na ich elementarne przygotowanie.

W personalu nauczycielskim szkoły nie zaszła żadna zmiana. Regulując 
pobory nauczycieli w kraj. niższych szkołach rolniczych, nie mogliśmy pominąć przy 
regulacyi tego równorzędnego zakładu naukowego, dlatego przedkładamy Wys. 
Sejmowi wniosek podwyższenia poborów kierownika i nauczycieli kraj. szkoły ogrod
niczej w Tarnowie do tej wykokości, jaką jest przez nas projektowana w etacie kraj. 
niższych szkół rolniczych.

Wysoki Sejm raczy zatem uchwalić:
1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie W ydziału krajowego o kraj. 

szkole ogrodniczej w Tarnowie.
2. Sejm ustanawia w miejsce dotychczasowego następujący etat osób i płac 

w kraj. szkole ogrodniczej w Tarnowie:
a) kierownik a zarazem nauczyciel fachowy z płacą 3400 koron, dodatkiem 

aktyw alnym  300 kor i wolnem pomieszkaniem oraz prawem do pięciu dodatków pię
cioletnich, z których dwa pierwsze po 400 kor., trzy ostatnie po 600 koron rocznie;

b) nauczyciel fachowy z płacą 2.800 koron, dodatkiem aktywalnym  240 koron 
i dodatkiem na pomieszkanie 400 koron oraz z prawem do pięciu dodatków pięcio
letnich, z których dwa pierwsze po 300 koron, trzy ostatnie po 400 koron rocznie;

c) nauczyciel do nauk elem entarnych z płacą 1.700 koron, dodatkiem akty
walnym 140 kor., dodatkiem na pomieszkanie 360 kor., oraz prawem do pięciu do
datków pięcioletnich, z których dwa pierwsze po 160 kor., trzy ostatnie po 200 kor. 
rocznie.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy :
St. B a d e n i ,  w. r.

Sprawozdawca : -
D r .  T a d e u sz  P i ła t ,  w. r.

Członek W ydziału krajowego.



Alegat 1. do sprawozdania Wydziału krajowego LW. 81523 908.

Sprawozdanie
Dyrekcyi krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie za rok szkolny 1906|07.

I. Ogólne wiadomości o szkole.
Celem kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest wykształcenie ogrodników 

uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich, do czego dąży szkoła nietylko 
przez udzielanie wychowankom swoim zawodowej wiedzy, ale także przez uzupełnienie 
i ugruntowanie wykształcenia ogólnego, jakie ze szkoły ludowej przynoszą, jakoteż 
przez pielęgnowanie ich strony moralnej i religijnej.

Do szkoły może być przyjęty każdy kandydat, k tó ry :
1) wykaże, że ukończył z dniem przyjęcia przynajmniej 15. rok życia, odbył 

z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest fizycznie i umysłowo 
zdrów i nienagannych obyczajów;

2) w terminie, przez Dyrekcyę oznaczonym, złoży egzamin wstępny, służący 
do ocenienia, czy kandydat wogóle jest dostatecznie umysłowo rozwinięty, aby 
mógł korzystać z nauk w szkole tej udzielanych.

Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą, 
a czynią zadość wyżej wymienionym warunkom, mają pierwszeństwo do przyjęcia.

Koszta utrzym ania ucznia w zakładzie wynoszą 330 kor. rocznie, za co 
otrzymuje mieszkanie, pościel, wikt, światło, pranie i ubranie, oprócz bielizny i obuwia, 
w które każdy wstępujący do zakładu zaopatrzony być powinien dostatecznie z domu.

Synowie ubogich rodziców mogą być przyjęci na koszt funduszu krajowego.
Nauka trw a 3 lata, a rok szkolny rozpoczyna się z początkiem kwietnia 

każdego roku.
Przy końcu każdego półrocza szkol, składają uczniowie egzamin ze wszystkich 

nauk udzielanych w tym czasie, jakoteż z nabytej wprawy w wykonywaniu czynności 
zawodowych.

O wyniku egzaminu zawiadamia kierownik szkoły listownie rodziców lub 
opiekunów każdego ucznia.

Uczeń, który przy egzaminie rocznym riie otrzymał przynajmniej dostatecznego 
postępu z każdego przedmiotu nauki, nie może przejść na rok wyższy. Pozwolenie 
do powtarzania zaniedbanego roku może udzielić Wydział krajowy na przedstawienie 
kierownika szkoły, jeżeli uczeń wytrwałą pracą i wzorowem zachowaniem się na to 
zasługuje.

Po ukończeniu całego trzechletniego kursu nauk, zdaje każdy uczeń egzamin 
końcowy czyli główny z całości nauk zawodowych przed osobną komisyą egzamina
cyjną, a w razie pomyślnego wyniku tego egzaminu otrzymuje świadectwo „ukoń
czonych nauk“, wystawione według wzoru przez W ydział kraj. zatwierdzonego.

Jeżeli zaś uczeń egzaminu tego z postępem przynajmniej dostatecznym nie 
złoży, otrzymuje świadectwo odbycia całego kursu ze stopniem niedostatecznym 
nabytej w szkole wiedzy. Innych świadectw szkoła nie wydaje.

II. Skład grona nauczycielskiego.
1) Kierownik zakładu i nauczyciel fachowy . Wojciech Maciaszek uczył: 

sadownictwa, warzywnictwa, kwieciarstwa szklarniowego, uprawy chmielu, uprawy 
wikliny koszykarskiej i pszczelnictwa.

21 Katacheta ks. Józef Kaliciński udzielał nauki rcligii.
3) Nauczyciel fachowy Antoni Kurowski uczył kwieciarstwa gruntowego, 

hodowli drzew i krzewów ozdobnych, botaniki ogrodniczej, ogólnych zasad ogrod
nictwa i zoologii zastosowanej do ogólnych potrzeb ogrodnika.

4) Nauczyciel do nauk ogólnie kształcących W iktor Tabeau, uczył języka pol
skiego i niemieckiego, arytm etyki i geometryi, geografii i historyi polskiej, fizyki 
i chemii w zastosowaniu do ogrodnictwa, rysunków, kaligrafii, miernictwa i niwelacyi.
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5) Instruktor W incenty Krzywosądzki, później Stanisław W ierzbicki dozo
rował uczniów w zakładzie i podczas zajęć praktycznych.

III. Nauki w szkole udzielane.
Nauka jest teoretyczna i praktyczna i obejmuje następujące przedm ioty:
aj z nauk ogólnie kształcących i podstawowych :
1. religia, 2. j. polski, 3. j. niemiecki, 4. arytm etyka i geom etrya 5. geo

grafia i historya, 6. fizyka, 7. chemia, 8. botanika ogólna, i szczegółowa, 9. rysunki, 
10. praktyczne miernictwo i niwelacya, 11. zoologia, 12 kaligrafia.

b) z nauk zawodowych:
1. ogólne zasady ogrodnictwa, 2. warzywnictwo, 3. sadownictwo, 4. kw ia

ciarstwo gruntowe i szklarniowe, 5. hodowla drzew i krzewów ozdobnych, 6. zasady 
zakładania i utrzymywania ogrodów.

c) z nauk pomocniczych:
1. uprawa chmielu, 2. uprawa wikliny koszykarskiej, 3. pszczelniotwo.
Nauka teoretyczna odbywa się w izbach szkolnych i bywa popierana demon- 

stracyam i w szkole i ogrodzie. Nauka przedmiotów zawodowych i pomocniczych 
bywa zawsze demonstrowaną w ogrodzie i stwierdzaną licznymi przykładami podczas 
ćwiczeń praktycznych. Podręczników używają uczniowie tylko przy nauce przedmiotów 
ogólnie kształcących i podstawowych (z wyjątkiem fizyki, chemii i botaniki), nauk 
zawodowych i pomocniczych uczą się uczniowie z wykładu nauczyciela, k tó ry  
w sposób możliwie nąjzrozumialszy i treściwy nauki udziela, a przy pow tarzaniach 
i demonstracyach według potrzeby uzupełnia i objaśnia.

W ogrodach szkolnych uczyli się uczniowie praktycznie przyrządzania kom
postów, uprawy ziemi, rozmnażania, uprawy i przechowywania roślin warzywnych 
i produkcyi nasion; dalej rozmnażania, uprawy i hodowli drzew i krzewów owo 
cowych i ozdobnych, oraz prowadzenia drzew w formach karłowych, uprawy grun
towych roślin kwiatowych, uprawy chmielu, wikliny koszykarskiej i pszczelnictwa, 
wreszcie rozmnażania i hodowli roślin szklarniowych, utrzym ywanie trawników, 
wysadzania kląbów i kwietników kobiercowych, przechowywania i suszenia owoców 
i jarzyn  oraz wyrobu win owocowych.

Nauka teoretyczna bywa udzielaną w szkole przedewszystkiem w okresie 
zimowym. W  okresie letnim, w którym  uczniowie głównie nauką praktyczną są 
zajęci, odbywa się nauka teoretyczna tylko z przedmiotów ogólnie kształcących 
i podstawowych, co szczegółowo poniżej jest uwidocznione.

A) W okresie letnim (od 1. kwietnia do 30. września) udzielano następujących
przedmiotów.

Nauczyciel Przedmiot nauki
Tygodniowo =«>N
I. l i i . III. A

05

Katecheta ks. J . Kaliciński Religia 1 i 1 3

Kierownik W. Maciaszek Sprawozdania tygodniowe 1 i 1 1

Naucz. fach. A. Kurowski Botanika 1 i — 2

Naucz. W . Tabeau Język polski 2 i — 3

„ niemiecki 2 i — . 3

Arytm etyka i geometrya 2 i — 3

•
Fizyka 1 — — 1

Miernictwo i niwelacya — 2 — 2

Rysunki 2 i r 2 4

Razem 12 10 4 22



B) W okresie zimowym (od 1. października do 31. marca) udzielano następujących
przedmiotów:

Nauczyciel Przedmiot nauki
Tygodniowo

R
az

em

a

SC©I. II. | III.

Katecheta ks. J . Kaliciński Religia 1 1 1 3 3

Kierownik W. Maciaszek W arzywnictwo — 2 2 4

Sadownictwo 2 2 3 7

Kwiaciarstwo szklarniowe — — 3 3

Uprawa wikliny — 1 1

,, chmielu — 1 — 1

Pszczelnictwo — 1 — 1 17

Naucz fach. A. Kurowski Botanika 2 2 — 4

Zoologia 1 — — 1

Zasady ogrodnictwa 2 — — 2

Kwiaciarstwo gruntowe 2 2 — 4

Krzewoznawstwo — 2 — 2

Teorya zakładania parków — — 2 2 16

Naucz. W. Tabeau Język polski 2 2 1 5

„ niemiecki 2 2 1 5

A rytm etyka i geometrya 4 3 1 8

Geografia i historya 2 2 — 4

Fizyka 1 — — 1

Chemia — 2 1 3

Rysunki 2 i r " 2 4

Kaligrafia 2
i

i — 3 33

Razem 26 28 17 — 68

IV. Środki naukowe szkoły.
• Do skromnych środków naukowych szkoły w ciągu roku przykupiono: zbiór 

owadów szkodliwych i pożytecznych w ogrodnictwie, obejmujący 277 okazów, za 
kwotę 93 koron 24 groszy, 4 pnie pszczół za kwotę 80 koron i mapę Europy za 
27 koron 76 groszy.

Do biblioteki przykupiono 16 dziełek fachowych za kwotę 69 koron 44 
groszy, podręczników dla uczniów za 14 koron 66 groszy.

Prenum erata czasopism fachowych kosztowała 66 koron 86 groszy, Gazety 
Lwowskiej 32 koron, oprawa roczników pism fachowych 38 koron 50 groszy.
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Przez coroczne dokupywanie kilku dziełek fachowych i oprawę roczników 
czasopism, chociaż powoli ale stale powiększa się biblioteka szkolna.

Główny środek naukowy do nauk fachowych, to je s t ogród szkolny, zo
sta ł dzięki staran iu  W ydziału  krajowego a ofiarności W ysokiego Sejmu znacznie 
rozszerzony, co um ożliwia w znacznej mierze wychowankom zakładu praktyczną 
naukę zawodową. Szczegóły rozszerzenia ogrodu podaje D yrekcya niżej.

V. Frekwencya uczniów.
Z początkiem  roku szkolnego zapisanych było 26 uczniów, m ianowicie: 

na 1 rok 18-tu , na drugi rok 7-miu, na I I I , rok 6-ciu uczniów.
Pod względem religii b y ło :

relig ii rzym sko-katolickiej 20 
„ grecko-katolickiej 6

Pod względem wieku było:
z ukończonym 15-tym rokiem życia 7 uczniów

11 1 6  » n  11 6  „

i) 1 ^ ) 1  u » ń „

11 1® 11 n  11 ó  !)
1Q 3

11 1 °  11  11 11 u  n

Pod względem przygotow ania szkolnego było: 
z ukończoną 2 klasą ludową 6 uczniów 
z ukończoną 3 klasą szkoły ludowej 4 uczniów
57

4
55 ^  55 >5 55 5 55

55 77 55 55 55 3 55

15 i i  6  „  „ 55 4 55

1! 7
u  •  u  i i 55 1 55

55 i i  I n  i i średniej 1 55

57 n  H  i i  i i 55 1 77

55 i i  I I I  „ „ 55 1 55

względem pochodzenia było :

z pow iatu bialskiego . 1 55

55 „ bocheńskiego 2 55

15 „ borszczowskiego 1 55

55 „ brodzkiego 3 55

55 „ brzozowskiego . 1 55

55 „ chrzanowskiego . l 55

55 „ jarosław skiego . 2 55

55 „ kołom yjskiego . 1 57

55 „  krakow skiego 1 75

55 „  mieleckiego 1 77

W „  mościskiego 1 55

55 „  nowosądeckiego . 1 75

55 „  pilzneńskiego 1 55

n „  rohatyńskiego . 1 77

57 „  śniatyńskiego 2 77

55 „  sokalskiego 1 77

57 „  tarnowskiego 2 57

55 „ wadowickiego 1 55

55 „ żółkiewskiego 1 55

Z K rólestw a polskiego 1 57

względem  stanu  i zajęcia rodziców było:
synów rolników . 12 55

„ '  ogrodników 2 57
„ służby folwarcznej 6 77

rzem ieślników . 3 j)
n służby rządowej 2 77
„ nauczycieli 1 55



W ciągu roku dwóch uczniów roku I-go opuściło zakład, przeto przy końcu 
roku by ło : na I. roku 11-stu, na II-gim  7-miu, na III-cim  6-ciu, razem  24 uczniów 
na w szystkich latach.

VI. Egzamina.
Z l l - tu  uczniów I. roku złożyło egzam ina roczne:

z postępem  dobrym  1
„ „ dostatecznym  8
„ „ niedostatecznym  2.

Z 7 uczniów II. roku złożyło :
z postępem  dobrym  1
„ „ dostatecznym  6.

Z 6-ciu uczniów III. roku złożyło:
z postępem dobrym  6

Do egzam inu końcowego z całości nauk przystąpiło  6-ciu uczniów, a m ia 
nowicie :

H nrbuz Józef,
Józefik W ładysław ,
P etryszyn  W asyl,
Rum un H enryk,
S tarzyk  W ojciech,
W ojciechowski Zacheusz, 

i złożyli wszyscy egzam in z dobrym postępem.
Uczniowie, którzy w ubiegłym  roku szkolnym cały trzechletn i kurs nauki 

w szkole ukończyli, udali się na p rak ty k ę :
Józef H arbuz, jako  uczeń - p rak ty k an t pozostał w szkole ogrodniczej 

w Tarnowie.
W asyl Petryszyn, jako  ogrodnik do Żołczowa.
Wojciech Starzyk, jako  pomocnik ogrodniczy do ogrodów JE . K. hr. Ba- 

deniego w Busku
W ładysław  Józefik, H enryk Rum un i Zacheusz W ojciechowski do zak ła

dów ogrodniczych w Halle.

VII. Wiadomości o byłych uczniach.

Uczniowie, którzy dawniej 
L igęza K azim ierz 
Kozacki M ichał 
Gunia W aw rzyniec 
Jab łoński Edw ard 
Szczudło Jan  
Jedynak  Sebastyan 
Kawalec Ja n  
Eedoruk Tymofij 
Moskal Jędrzej 
Jew niew icz Klemens 
Y ictoryn Mieczysław 
Berlik H enryk 
Dobosz Paw eł 
E ilaczyński Józef 
Eerenz M aryan 
Białobok Ja n  
D robner Zygm unt 
Rozdolski Maciej 
Gołębiowski Karol 
Chadalski Roman 
Kolasa Józef 
M ichalski W alenty  
H atschier Kazim ierz

ukończyli naukę w tutejszej szkole, pozostają 
na posadzie ogrodnika w Jaśle

K rynicy.
„ Izdebniku.
„ Królestwie.
„ Krakowie 
„ Krakowie 
„ Zassowie 
„ Kołomyi 
„ Łopuchowy 
„ Lublinie 
„ K rakow ie 
„ Tarnowie 
„ Czyżynach 
„ Zassowie 
„ K aliszu 
„ Czernichowie 
„ Drohowyżu.
„ Kąśnej 
„ Antoninach 
„ W iedniu 
„ Tarnowie 
„ Cieszanowie 
- H ureczku
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Strzyż  Józef ogrodnikiem  handlow ym  
Biodrowicz Jan  „ „
L ichański W ładysław  na pos. ogrodn. i instr. 
W alczak W ojciech „ „ „
Zaborowski Ja n  „ „ ogrodn. pomocn.
M azur A dolf „ „ pomocnika
Świszczowski W ładysław  na posadzie pomocn. 
K iw ała W ładysław  „ „ „
Skolski W ik tor „ „ „
Misiołek K azim ierz „ „ „
Hass E dw ard  „ „ „
L ettner Ludw ik „ „
Ordyk Franciszek „ v „
S tepaniak  Jó zef „ v „
K rzepela A ntoni „
Ignacy  Gacek „
K udyk Ja n  „
K ordyk S tanisław  ,, „
K asprzyk  Stefan „ n n
M ichułka Tomasz „ n n
Świszczowski S tan isław  „ „
W odwór Stefan 
Mrozowski Zdzisław 
Niedzielski Andrzej 
U bik Maciej 
Misiołek Franciszek 
Zajączkowski Antoni

w Berlinie 
„ Sanoku 
„ Lim anowy 
„ Jaśle  
„ K rynicy 

we Lwowie 
w Am eryce 
„ Łańcucie 
„ Dobromilu 
„ Budapeszcie 

we Lwowie 
v n
w Tarnobrzegu 
„ Jarosław iu 
„ P radze 
„ Dreźnie 
„ Dreźnie 
„ Boguchwale 
„ Halle 
„ Bozdole 
„ Dreźnie 

we Lwowie 
w Demblinie

V. W

„ K rasiczynie 
„ Dreźnie 
,, Przew orsku

przy wojsku

„ Tarnowie 
we Lwowie

Czekałowski Dominik na posadzie nauczyciela we Lwowie 
Ing lo t F ranciszek w c. k. sem inaryum  naucz, w K rakow ie 
Obuszko Józef „ „ „
Teliga Tadeusz 
W ojnarski Józef 
S ty rpeyko  Teodor 
Chodor Ja n  n
B abiak M ichał „
M adeja F ranciszek  „
Skorupa Tomasz 
U rbańczyk A ntoni 
Schweichler Piotr- 
Chwastowicz W ładysław  
Dżaluk Michał

w Ameryce

O innych D yrekcya bliższych wiadomości nie posiada.

VIII. Sprawy internatu.

Pod względem  adm inistracyi i nadzoru uczniów w zakładzie nie zaszłz 
żadna zmiana.

Uczniowie pomieszczeni są w in ternacie w dwóch salach, gdzie bezpośre
dnio nadzór nad nim i w ykonuje kierownik przy  pomocy instruktora.

W  okresie letnim  uczniowie w stają  o godzinie ’4 1j2 rano, a w zimowym 
o 5 J/2 rano. Po um yciu się i ubraniu , odm aw iają wspólną modlitwę, poczem w y
chodzą do zajęć prak tycznych  lub przygotow ują się na lekcyę, stosownie do po 
działu czasu.

K ażdy z uczniów jes t obowiązany pościelić swe łóżko a dyżurny zam iótłszy 
salę sypialną, zam yka drzwi, k tóre zostają cały dzień zam knięte aż do godziny 
8 3/4 wieczór.



11

O godzinie 74/2 spożyw ają śniadanie, o 12 obiad, o 4 podwieczorek, a o 7Y4
kolacyę.

U trzym anie uczniów odbywa się we własnym  zarządzie pod osobistym 
nadzorem  kierownika. W ikt, ubranie i pościel o trzym ują uczniowie takie same, 
ja k  daw niej. K oszta w ik tu  uczniów, ubranie, pościel i pranie, tudzież u trzym anie 
odpowiedniej służby kuchennej wyniosły 8808 koron 77 groszy.

Uczniowie o trzym ują w ik t. następu jący  :

Dnie Śniadanie O b i a d W i e c z e r z a

Poniedział. 75 dkg. chleba 
i Ya litr- mleka.

Rosół 
z ryżem

Mięso 
z sosem

Kasza jaglana 
z omastą

Ziemniaki z omastą 
i kwaśne mleko

W torek V

Rosół 
z ziemniak.

Mięso 
z kapustą

Groch 
z omastą

Kasza jęczmienna 
i słodkie mleko

Środa V

Rosół 
z fasolą

Mięso 
z ćwikłą

Kluski krajane 
z omastą

Ziemniaki z omastą 
i kwaśne mleko.

Czwartek u
Rosół z 

perłówką
Mięso 

z kapustą
Ziemniaki 
z  omastą

Kasza jaglana z oma
stą i kwaśne mleko

Piątek 7)
Zupa

ziemniacz. —
Fasola biała 

z masłem
Ziemniaki z omastą 

i kwaśne mleko

Sobota
V

Zupa
grochowa —

Kluski krajane 
z masłem Ryż z mlekiem

Niedziela 5 )

Rosół 
z grysikiem

Mięso 
z ćwikłą

Pieczeń 
z ziemniakami

Kasza perłowa z o- 
mastą i słodkie mleko

Do mięsa o trzym ują uczniowie i inne ja rzy n y , ja k  kalarepę, m archew, 
brukiew , włoską kapustę, ogórki kiszone i sałatę, według pory roku.

W  zimie o trzym ują uczniowie zam iast kwaśnego mleka do ziemniaków, 
i co drugi dzień na śniadanie żur ży tn i za stosowną omastą.

S tan zdrow otny uczniów był zupełnie zadow alniający, gdyż uczniowie nie 
zapadali na poważniejsze słabości. Porady lekarskiej udzielał w potrzebie dr. Jó 
zef W alczyński zupełnie bezinteresownie, dlatego D yrekcya poczytuje sobie za 
obowiązek złożenia na tern m iejscu dr. W alczyńskiem u serdecznego podziękowania.

IX. Budynki szkolne.

Dyrekcya w spraw ozdaniu zeszłorocznem podała potrzebę wybudowania 
budynku zakładowego przy obecnym, rozszerzonym  ogrodzie szkolnym.

W ygodne pomieszczenie, ścisły nadzór całego zakładu, skupienie sił nau
czycielskich i uczniowskich w jednym  punkcie, a nadew szystko oszczędzenie tyle 
drogiego czasu i uzyskanie stałej opieki nad całością plantacyj szkolnych świad
czy nader wymownie o piekącej potrzebie p rzystąp ien ia  do budowy całego zakładu.

O plac się nie rozchodzi, bo takow y odstąp i gm ina m iasta Tarnowa, i to 
tyle, ile zażąda W ydział krajowy, obecne budynki odkupi za cenę szacunkową.

*
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Gdyby z jakichkolw iek powodów nie można na razie do budowy całego 
zakładu przystąp ić, to wybudowanie budynku, w którym  by można pomieścić in
struk tora  i stróża zakładowego, a przytem  postaw ić skład na narzędzia, stajnię 
i wozownię i szopę do pakowania drzewek, je s t potrzebą nieodzowną, bez której 
zakład obyć się nie może, jeżeli ma norm alnie funkcyonować i nie być na p rzy 
krości i s tra ty  narażonym .

Na przybranej parceli wykopano studnię, celem otrzym ania dostatecznej 
ilości wody do picia i pod lew ania ; je s t  ona już  30 to głęboka, lecz w chwili obecnej 
nie ma jeszcze pompy, zatem  nie można wiedzieć, czy ilość wody będzie dosta
teczna.

Teraz należałoby zbudować zbiornik na wodę, postaw ić w iatrak  lub motor 
benzynowy do pompowania wody i takow ą po nowym i starym  ogrodzie ruram i 
rozprow adzić ; bez tego nie można myśleć o dostatecznym  dostarczaniu  wody ro
ślinom a tern samem nie można liczyć na racyonalną ich upraw ę, co byłoby znów 
z wielką ujm ą dla nauki.

O szklarniach podała D yrekcya.w  spraw ozdaniu zeszłorocznem dokładne 
dane i w skazyw ała na niebezpieczeństwo, jakiem  grożą w razie zaw alenia się, bo 
to podpieranie coroczne je s t  dość kosztowne, a w rezultacie bardzo niepew ne.

X. Ogród szkolny.
Przybrana od gm iny m. Tarnow a parcela o powierzchni 7 morgów na 

rozszerzenie ogrodu, została otoczona sia tką z dru tu  pocynkowanego. W ysokość 
sia tk i je s t 1.8 to, nad k tó rą  poprowadzono 1 rząd d ru tu  kolczastego w oddaleniu 
20 cm., zatem  wysokość ogrodzenia wynosi 2 m etry.

D rut rozciągnięty je s t  na słupkach dębowych, osadzonych na 1 m. w ziemi 
i dobrze kam ieniam i obitych. W otoczeniu drucianem  umieszczone są 4 bram y 
żelazne służące do kom unikacyi i przejazdu wozów z nawozem, ziemią, pło
dami i t. p.

W ykonanie ogrodzenia pow ierzyła Dyrekcya firmie tarnow shiej P . L en
czewskiego, k tóra się zadowalniająco z zadania wyw iązała.

Koszt otoczenia, z bram am i żelaznemi i progam i dębowymi wyniósł 3300
koron.

Z powierzchni tej zregulowano 5 1/4 morga w jesieni, a na wiosnę zró
wnano ziemię i wytyczono m iejsca pod założyć się m ające ku ltury , w edług planu 
przedłożonego W ydziałow i krajow em u a m ianowicie:

Od strony zachodniej i w połowie północnej posadzono dwa szeregi drzew 
dzikich w celu osłony przed w iatram i zachodnimi i północnym i. Posadzono p ierw 
szy dział szkółki drzew owocowych na przestrzeni 1308 m 2, obejm ujący 4080 sztuk 
drzewek, t. z. że tak ą  ilość będzie szkoła rocznie produkować. O dstępy pomiędzy 
liniam i dawano na 80 cm, aby można sprzężajem  obrabiać ziemię w szkółce. Po
sadzono także 880 podkładek pod drzew ka karłowe, aby przy coraz większem za
potrzebowaniu tego rodzaju drzewek, można było choć w części zam awiającym  
zadość uczynić.

Założono sad z drzesv wysokopiennych na przestrzeni 8533 to2, obejm ujący 
138 drzew. W sadzie tym  posadzono najw ażniejsze rodzaje drzew a mianowicie: 
jabłonie, grusze, śliwy, wiśnie, czereśnie, orzechy włoskie i laskowe. Drzewa te są 
posadzone w szeregach co 7.5 to. odległości w kierunku od południa na północ 
i w edług pory dojrzew ania t. z że osobno stoją ga tunk i letnie, osobno jesienne 
i osobno zimowe. Sadek ten  je s t tak  zwany kolekcyjny, t. z. że posadzone w nim 
drzew a obejm ują odm iany objęte doborem W ydziału  krajowego.

Na tej części, która w r. b. się przygotow uje, posadzi D yrekcya na p rzy 
szłą wiosnę sadek z drzew niskopiennych, z odmian najbardziej handlow ych, 
czyli tak  zwany sadek rentowy.

Założono m ały chmielnik i obsadzono go wczesnym i późnym chmielem 
w ilości 123 krzaków.

Założono też m ałą p lan tacyę wikliny koszykarskiej, obejm ującą 32 odmian 
z różnych g rup  wierzby, najw ięcej się do hodowli nadająfcych.

Sadzonek chmielu i w ikliny koszykarskiej dostarczyła bezinteresownie, 
jedynie  za zwrotem przygotow ania i wysyłki, D yrekcya kraj. średniej Szkoły rol
niczej w Czernichowie, za co na tern miejscu składa jej D yrekcya serdeczne po-
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dziękowanie, a to tem  bardziej, że hodowla w ikliny w szkole czernichowskiej na
leży do pierwszorzędnych w kraju , tak  pod względem starannej ku ltury , jakoteż 
i prawdziwości odmian.

Przestrzeń, k tó rą  ma zająć zbiór drzew i krzewów ozdobnych, dalsze 
działy szkółki drzew i krzewów owocowych, szkółka drzew i krzewów ozdobnych, 
i t. p. obsiano i obsadzono warzywam i.

W  sadzie pomiędzy liniam i drzew posadzono burak i pastew ne i ziemniaki, 
tak  ze względu na łatw ość upraw y, jakoteż i na lepsze wyrobienie ziemi.

W ykopano studnię na 30 m. głęboką, ale w tej chwili jeszcze nie w ia
domo, czy dostarczy potrzebnej ilości wody, bo próba nie została przeprowadzona.

Tyle je s t zrobione na now oprzybranej parceli; resztę robót wykonywać 
się będzie w ciągu roku w m iarę możności tak, by na przyszły  rok w yszła z tego 
planem  określona całość.

Dawny ogród szkolny, po obcięciu mu dwóch beków t. j .  wschodniego ■ 
i południowego po 12 m. został otoczony parkanem  z desek na 2.5 m  wysokim. 
Przez obcięcie ogrodu, s trac ił wiele na sym etry i a szczególniej u traciło  się około 
30 drzew owocowych, k tóre były  w pełni swej rodliwości, dalej sadzaw kę be
tonową i s ta rą  studnię.

W ynik  produkcyi by ł następujący  :
Sprzedano drzewek za . . 1253 kor. 32 g r

1) zrazów „ . . 108 )) 37 »
r OWOOOW j. . . 169 V 88 T)
n ja rz y n  „ . . . . 557 n 56 7)

. 5) kw iatów  „ . . 86 r 42 J)
innych płodów „ . . 239 ?? 38 n

razem za . . 2404 kor. 93 gr

XI. Kronika szkoły.
Egzam in z okresu letniego odbył się w dniu 30. i 31. października pod 

przew odnictw em  R adcy W ydziału krajowego Dr. J . Sżyszyłow icza w obecności 
opiekuna szkoły JW P . J . hr. Męcińskiego, posła na Sejm krajow y.

Egzam iny roczne odbyły się w dniach 19., 20. i 21. m arca, egzam in koń
cowy dnia 22. m arca, — egzamin prak tyczny  z powodu śniegu i zim na nie 
odbył się.

Przew odniczył R adca W ydziału  krajowego Dr. J . Szyszyłowicz. Obecni 
by li: delegat konsystorza biskupiego ks. p ra ła t J a n  Jaw orski, delegat R ady po
wiatowej Dr. W ł. Krzeczunowicz, delegat gm. m. Tarnowa, burm istrz Dr. Tad. 
T ertil i opiekun szkoły JW P . J. hr. Męciński, poseł na Sejm krajow y.

Odpowiedzi uczniów w ogóle były  dobre.
W ciągu roku raczyli zwiedzić zakład JW P . Dr. Tadeusz P iła t szef de

partam en tu  rolniczego, R adca W ydziału  krajowego Dr. J . Szyszyłowicz, opie
kun szkoły JW P . J. hr. Męciński, i JW P . Sękowski, posłowie na Sejm krajowy.

Z powodu 30-letniego jubileuszu Zjednoczonego Galicyjskiego Towa
rzystw a pszczelniczo-ogrodniczego we Lwowie, została urządzona staraniem  tegoż 
Tow arzystw a w ystaw a ogrodnic^o-pszczekiicza, do której udziału  i szkoła zap ro 
szoną została. Szkoła udział w w ystaw ie wzięła i w ystaw iła drzew ka owocowe, 
owoce świeże, owoce suszone, przeroby owocowe i ja rzy n y  w stanie świeżym i su 
szonym.

Jak  zawsze, tak  i tym  razem  nie pozwoliła się szkoła w yprzedzić ża
dnemu wystawcy. Szczególniej drzew ka owocowe i owoce były podziwiane nie 
tylko przez zw iedzającą P. T. publiczność alo także przez fachowców i znawców 
ogrodnictwa.

Nie ubiegając się o żadną nagrodę, w ystaw iła w szystkie przedm ioty „hors 
concours“ — ale kom itet sędziów w ystaw y w yraził je j swoje najw yższe uznanie 
i podziękowanie za udział w wystawie, a kierownikowi szkoły p. W- M acia
szkowi przyznał nagrodę honorową Prezesa Tow arzystw a D ra Teolila Ciesielskiego, 
za skuteczńą pracę około rozwoju ogrodnictwa w kraju.
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XII. Wycieczki naukowe.
W  ciągu roku zwiedzili uczniowie pod przewodnictwem  nauczycieli kil- 

kakro tk ie  ogrody w Gum niskach, a w początku października uczniowie I I I . roku 
zwiedzili w ystaw ę ogrodniczo-pszczelniczą we Lwowie.

Prócz w ystaw y zwiedzili ogrody miejskie, c. k. ogród botanicznym ogrody 
handlow e P. P. S tarcka, Klimowiczów, Piątkow skiego i W olińskiego.

D yrekcya poczuwa się do miłego obowiązku złożenia P . T. właścicielom 
i kierownikom  powyższych zakładów serdecznego podziękow ania tak  za łaskaw e 
pozwolenie zwiedzenia, jako też i za udzielanie objaśnień i wskazówek tyczących 
się ogrodnictw a wychowankom naszego zakładu.

Z Dyrekcyi krajowej szkoły ogrodniczej

w Tarnowie, dnia 25. czerwca 1907.

W. M aciaszek, w. r.
kierownik szkoły.



Alegat 2. do sprawozdania Wydziału kraj. LW. 81523/908.

Sprawozdanie
Dyrekcyi krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie za rok szkolny 1907/8.

I. Ogólne wiadomości o szkole.
Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest wykształcenie ogrodników, 

uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich.
Do szkoły może być przyjęty każdy kandydat, k tóry : 1. wykaże się, że 

ukończył przynajmniej 15 lat życia, odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę 
w szkołę ludowej, jest fizycznie i umysłowo zdrów i nienagannych obyczajów;
2. w terminie przez Dyrekcyę oznaczonym złoży egzamin wstępny, służący do oce
nienia, czyli kandydat jest wogóle dostatecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł 
korzystać z nauk w tej szkole udzielanych.

Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą, 
a czynią zadość powyżej wymienionym warunkom, mają pierwszeństwo do przyjęcia.

Koszta utrzym ania ucznia w zakładzie wynoszą 330 koron rocznie, za co 
otrzymuje mieszkanie, pościel, wikt, pranie, światło i ubranie, prócz bielizny i obuwia, 
w które każdy wstępujący zaopatrzony być powinien dostatecznie z domu.

Synowie ubogich rodziców przyjęci być mogą na koszt funduszu krajowego.
Nauka trw a lat trzy, a rok szkolny rozpoczyna się w początku kwietnia 

każdego roku.
Przy końcu każdego półrocza szkolnego składają uczniowie egzamin ze 

wszystkich nauk udzielanych w tym  czasie, jakoteż i z nabytej wprawy w wyko
naniu prac i czynności zawodowych.

O wyniku egzaminu zawiadamia kierownik szkoły listownie rodziców lub 
opiekunów każdego ucznia.

Uczeń, który przy egzaminie rocznym nie otrzymał przynajmniej dostatecznego 
postępu z każdego przedmiotu nauki, nie może przejść na rok wyższy. Pozwolenie 
do powtarzania zaniedbanego roku udzielić może W ydział krajowy na przedstawienie 
kierownika szkoły, jeżeli uczeń w ytrw ałą pracą i wzorowem zachowaniem się na to 
zasługuje. Po ukończeniu całego trzechletniego kursu nauk zdaje każdy uczeń eg
zamin końcowy czyli główny, z całości nauk zawodowych, przed osobną komisyą 
egzaminacyjną, a w razie pomyślnego wyniku tego egzaminu otrzymuje świadectwo 
ukończenia nauk, wystawione według wzoru, przez W ydział krajowy zatwierdzonego.

Jeżeli zaś uczeń egzaminu tego nie złoży, otrzymuje tylko poświadczenie 
pobytu w szkole. Innych świadectw uczniom szkoła nie wydaje.

II. Nauki w szkole udzielane.
Nauka jest teoretyczną i praktyczną i obejmuje następujące przedmioty:
a) z nauk ogólnie kształcących i podstawowych: 1. religia, 2. język polski,

3. język niemiecki, 4. arytm etyka z geometryą, 5. miernictwo praktyczne i niwe- 
laoya, 6. geografia i historya, 7. kaligrafia, 8. rysunki, 9. elementarne wiadomości 
z fizyki, 10. elementarne wiadomości z chemii, 11. botanika, 12. zoologia.

b) z nauk zawodowych :
1. ogólne zasady ogrodnictwa, 2. warzywnictwo, 3. sadownictwo, 4. kw ia

ciarstwo, 5. hodowla drzew i krzewów ozdobnych, oraz 6. zasady zakładania i u- 
trzym ania ogrodów :

c) z nauk pomocniczych :
1. Uprawa chmielu, 2. uprawa wikliny koszykarskiej, 3. pszczelnictwo.
Nauka teoretyczna odbywa się w izbach szkolnych i bywa popieraną (o ile 

na to środki i zbiory szkoły pozwalają), demonstracyami w szkole i ogrodzie ; naufea 
przedmiotów fachowych i pomocniczych bywa zawsze demonstrowaną w ogrodzie 
i stwierdzaną licznymi przykładami podczas ćwiczeń praktycznych.

Podręczników używają uczniowie tylko przy nauce przedmiotów ogólnie 
kształcących i podstawowych (z wyjątkiem botanik-’!, — nauk fachowych i pomoc



niczych uczą się uczniowie z wykładu nauczyciela, który w sposób jak  można naj- 
zrozumialszy i treściw y naukę podaje, a przy powtarzaniach i demonstracyach według 
potrzeby uzupełnia i objaśnia.

Nie ulega wątpliwośói, że przy pomocy odpowiednich podręczników nauka 
odbywałaby się o wiele prędzej, m ateryał naukowy możnaby lepiej rozwinąć, 
a uczeń nie byłby ograniczony tylko do tego, co sam zapamiętał.

N iestety, nauczyciele fachowi, zajęci cały rok wytężającą pracą, nie mieli 
dotychczas dosyć swobodnego czasu, ażeby mogli byli wykłady swoje należycie 
uporządkować i wydrukować.

Poprzestają więc na tern, że ważniejsze daty i wskazówki zasadnicze podają 
w taki sposób uczniom,-ażeby je zanotować mogli.

Naukę praktyczną pobierali uczniowie przedewszystkiem w ogrodach szkol
nych, a także i w ogrodach prywatnych, o ile te dostarczały materyału potrzebnego 
do nauki praktycznej uczniów, m ateryału którego na razie ogród szkolny dostarczyć 
nie mógł, W ogrodzie szkolnym uczyli się uczniowie praktycznie: przyrządzania 
kompostów, uprawy ziemi, rozmnażania, uprawy i przechowywania roślin warzywnych 
i produkcyi nasion; dalej: rozmnażania, uprawy i hodowli drzew i krzewów owo
cowych i ozdobnych oraz prowadzenia drzew w formach karłowych, uprawy grun
towych roślin kwiatowych uprawy chmielu, wikliny koszykarskiej i pszczelnictwa, 
wreszcie rozmnażania i hodowli roślin szklarniowych, utrzym ywania trawników, 
wysadzania k ląbów : kwietników kobiercowych, przechowywania a także suszenia 
owoców i jarzyn oraz wyrobu win owocowych.

Do nauki praktycznej w prowadzeniu drzew owocowych w formach karło 
wych używani byli uczniowie w ogrodach prywatnych.

Nauka teoretyczna w szkole udzielaną bywa przedewszystkiem w okresie 
zimowym, z wyjątkiem nauk, których m ateryał w okresie zimowym wyczerpać było 
trudno, jak  nauki religii, botaniki, języka polskiego, niemieckiego, arytm etyki, ry 
sunków i m iernictw a praktycznego.

Nauka praktyczna odbywa się przez cały rok pod kierunkiem  nauczycieli 
fachowych.

Rozkład godzin nauki teoretycznej i praktycznej wskazuje dokładnie, jakiej 
nauki i w ilu godzinach uczą się w okresie letnim  i zimowym.

16

A) W okresie letnim (od 1. kwietnia do 30. września) udzielano następujących
przedmiotów:

Nauczyciel Przedmiot nauki
Tygodniowo ac.Nce
I. II. III.

Katecheta ks. J . Kaliciński Religia 1 1 1 3

Kierownik W. Maciaszek Sprawozdania tygodniowe 1 1 1 3

Naucz. fach. A. Kurowski Botanika 1 1 — 2

Nauczyciel W. Tabeau Język polski 2 1 — 3

3„ niemiecki 2 1

A rytm etyka i geom etrya 2 1 - 3

Miernictwo i niwelaoya — — 2 2

Rysunki 2 2 2 6

Razem 11 8 6 25
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B) W okresie zimowym (od 1. października do 31. marca) udzielano następujących
przedmiotów:

Nauczyciel Przedmiot nauki
Tygodniowo 

I. II. III. R
az

em s«
o6CO

Katech. ks. J . Kaliciński Religia 1 1 1 3 3

Kierownik W. Maciaszek W arzywnictwo — 2 2 4

Sadownictwo 2 2 3 7

Kwieciarstwo szklarniowe — — 3 3

Uprawa wikliny — 1 — 1

„ chmielu — 1 — 1

Pszczelnictwo — 1 — 1 17

Naucz. fach. A. Kurowski Botanika 2 2 — 4

Zoologia 1 — — 1

Zasady ogrodnictwa 2 — — 2

Kwieciarstwo gruntowe 2 2 — 4

Krzewoznawstwo — — 1 1

Teorya zakładania parków — — 1 1 13

Nauczyciel W. Tabeau Język polski 2 2 1 5

„ niemiecki 2 2 1 5

A rytm etyka i geomefcrya 4 3 1 8

Geografia i historya 2 2 — 4

Fizyka 1 — — 1

Chemia — 2 1 3

Rysunki 2 2 2 6

Kaligrafia 2 1 — 3 33

Razem 25 26 17
1

— 66

III. Skład grona nauczycielskiego.
1. Kierownik zakładu i nauczyciel faohowy Wojciech Maciaszek uczył: sa

downictwa, warzywnictwa, kwieciarstwa szklarniowego, uprawy chmielu, uprawy 
wikliny koszykarskiej i pszczelnictwa. 3
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2. K atecheta ks. Józef Kaliciński udzielał nauki religii.
3. Nauczyciel fachowy Antoni Kurowski uczył kwieciarstwa gruntowego, 

hodowli drzew i krzewów ozdobnych, botaniki ogrodniczej, ogólnych zasad ogrod
nictwa i zoologii, zastosowanej do ogólnych potrzeb ogrodnika.

4. Nauczyciel do nauk ogólnie kształcących W iktor Tabeau uczył języka 
polskiego i niemieokiego, arytm etyki i geometryi, geografii i historyi polskiej, fizyki 
i chemii w zastosowaniu do ogrodnictwa, rysunków, kaligrafii, m iernictw a 
i niwelacyi.

5. Instruktor Stanisław W ierzbicki, a od 15-go września Stanisław Cyran 
dozorował uczniów w zakładzie podczas zajęć praktycznych

IV. Środki naukowe szkoły.
Do skromnych środków naukowych szkoły przykupiono w roku ubiegłym 

instrum ent niwelacyjny, taśmę mierniczą i prostokąt stalowy za kwotę 72 koron 
40 groszy; dwie hydronety, lampę do opalania owadów, opryskiwacz „non plus u ltra “. 
do skrapiania drzew i krzewów cieczą bordowską za kwotę 127 koron 60 groszy.

Do biblioteki przykupiono: Dzieje Polski illustrowane w 16 tomach przez 
A. Sokołowskiego za 94 koron 20 groszy., kilka broszurek treści fachowej za kwotę 
10 koron 60 groszy. Prenum erata czasopism fachowych wynosiła 54 koron, prenu
m erata Gazety Lwowskiej 32 koron, Pogoni 9 koron 20 groszy.

R edakcye: Ogrodnictwa, Tygodnika rolniczego, Rolnika przysyłały swe
czasopisma bezpłatnie, za co Dyrekcya na tern miejscu składa im serdeczne podzię 
kowanie.

Przez oprawianie roczników różnych czasopism biblioteka szkolna, chociaż 
zwolna, ale stale się powiększa,

V. Frekwencya uczniów.
Z początku roku szkolnego 1907/08 zapisanych było na I. roku 14, na II. 

roku 9 ciu, na III. roku 7, razem 30 uczniów.
Pod względem religii było:

religii rzymsko katolickiej 24 uczniów,
„ grecko-katolickiej 6 „

Pod względem wieku b y ło :
z ukończonym 15 stym rokiem życia 10-ciu uczniów.
» j» 16 „ „ 7 „
n » ® »
» » 18 » n ^  n
n ti ^ „
» j» 20 „ „ 2 „

Pod względem przygotowania szkolnego b y ło :
z ukończoną 3-cią klasą szkoły ludowej 6 uczniów.

IV  . „ 10
„ » I  » „ wydział. 4 „
» n If » » ” n *
n n » » ? . . f  ”
n •  I n b średnie] 1
* # II i) » » 1 «

I I I  n it n 1 u
£od względem pochodzenia było:

1 uczniów
» n bocheńskiego 2 a
i) n brodzkiego 1 Tl
0 ») brzozowskiego 1 H
i) f) chrzanowskiego 1 n

n czortkowskiego 1 ń
a n husiatyńskiego 1 ti
» t> jarosławskiego 2 7)

Tl kołomyj skiego 2 D
H krakowskiego 3
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z powiatu krościeńskiego 1 uczniów 
„ „ mościskiego 2 „
„ „ nowosądeckiego 1 „
„ „ przemyślańskiego 1 „
„ „ przeworskiego 1 B
„ „ śniatyńskiego 2 „
„ „ sokalskiego 2 „
„ „ tarnowskiego 2 „
„ „ żółkiewskiego 1 „
ze Szląska pruskiego 1 „
z Królestwa polskiego 1 „

Pod względem stanu i zajęcia rodziców było: 
synów rolników 8

„ służby folwarcznej 7
„ rzemieślników 5
„ ogrodników 3
„ służby państwowej 3
„ nauczycieli 2
„ oficyalistów prywatnych 1 
„ urzędników 1

W ciągu roku opuściło zakład 6 ciu uczniów, a przyjęto 4, zatem przy końcu 
roku było 28 uczniów na wszystkich latach.

VI. Egzamina.

Z czternastu uczniów I. roku złożyło egzamina roczne : 
z postępem dobrym 3
„ „ dostatecznym 6
„ „ niedostatecznym 5

Z siedmiu uczniów II. roku złożyło egzamina roczne: 
z postępem dobrym 2
„ „ dostatecznym 4
„ „ niedostatecznym 1

Z siedmiu uczniów III . roku złożyło egzamina roczne: 
Bułdys W ładysław z postępem bardzo dobrym

n nKapusta Roman
Kleban Dym itr z postępem dostatecznym 
Metyk Jakób „ „
Pulka Edw ard „ „
Suchocki Ja n  „ „
Switalski M aryan „ n

Do egzaminu końcowego z całośoi nauk przystąpili wszyscy uozniowie I II . 
roku i z łożyli:

bardzo dobrze 1
dobrze 1
dostatecznie 4 

jednemu pozwolono składać powtórnie po roku.

Uczniowie, którzy w ubiegłym roku szkolnym cały trzechletni kurs nauki 
w szkole ukończyli udali się:

Bułdys W ładysław na posadę ogrodnika do Janków ki 
Kleban D ym itr „ „ • „ „ Śniatynia
Metyk Jakób » » »' » Łętowni
K apusta Roman na praktykę do ogrodów w Halle 
Pulka Edward „ „ „ Tarnowa
Switalski M aryan do domu rodz cielskiego

*



VII. Wiadomości o byłych uczniach.
Uczniowie, k tórzy  daw niej ukończyli naukę w tutejszej szkole, pozostają

L igęza K azim ierz na posadzie ogrodnika w Jaśle
K ozacki M ichał 71 n n „ K ry n icy
G unia W aw rzyniec 11 n u „ Izdebniku
Jab ło ń sk i E dw ard i i 71 „ K rólestw ie
Szczudło J a n j) n 11 „  K rakow ie
Jed y n ak  Sebastyan 11 n 11 n  . »
K aw alec J a n n n 11 „ Sierszy
Fedoruk  Tymofij n n n „ K ołom yi
M oskal Jędrzej n n » „  Łopuchow y
Jew niew icz K lem ens 71 j) 71 „ L ublinie
Y etoryn  M ieczysław n n )> „ K rakow ie
B erlik  H enryk U n .11 „ T arnow ie
Dobosz Paw eł » 71 11 „ C zyżynach
F ilaczyńsk i Jó ze f n 71 11 n  Zassowie
F erenz M aryan » 1) n „ Kaliszu
Białobok Ja n T) 11 i i „  Czernichowie
D robner Z ygm unt 71 11 n „ Drohow yźu
R ózdolski Maciej

n 11 n „  Kaśniej
G ołębiowski K aro l

n 11 n „ K rakow ie
C hadalski R om an » 1) } j „ Tarnow ie
K olasa Jó ze f n 11 » „ Tarnow ie
M ichalski W alen ty n » n „ Cieszanowie
H atschier K azim ierz 11 » n „  H ureczku
M isiołek F ranciszek a n n „ Zassowie
M isiołek K azim ierz 11 W n „ Zassowie
L etnicz L udw ik n 71 n „ Ostrowie
Józefik W ładysław n » n „ Siedliszowicach
P etryszyn  B azyli 11 V n „  Złoczowie
S trzyż Jó ze f ogrodnikiem  handlow ym  w B erlin ie
Biodrow icz J a n » 71 ) !, Sanoku
W ojciechow ski Tadeusz 71 n 71 Łęczycy
L ichańsk i W ładysław na posadzie in stru k to ra w L im anow y

„ Jaśle  
„ K ryn icy  
„  Lwow ie 
„ Rozdole 
„ Dobrom ilu 
„ Lw ow ie 
„ Tarnobrzegu 
„  Jarosław iu  
„ Pradze 
„ Dreźnie 
„ Dreźnie 
„ H alle 
„  H alle 
„  Rozdole 
„ D reźnie 
„ Lw ow ie 
„ D em blinie 
„ D em blinie 
„ K rasiczynie 
„ Przew orsku 
„ Opawie 
„ Lw ow ie 
„  Krakowie 
„ H alle  
„ K rynicy

W alczak W ojciech „  „  „
Zaborow ski J a n  „ . pom ocnika
M azur A dolf „ „ „
K iw ała W ładysław  „ „ „

Skolski W ik to r „ „ „
H ass E dw ard  „ „ „
O rdyk F ranciszek  „ „  „
S tepaniak  Jó ze f „ „ n
K rzepela A ntoni „ „  „
Ignacy  G acek „ „ „
K udyk  J a n  „ „
K ordyk  S tanisław  „ „ „
K asprzyk  S tefan  „ „ „
M ichułka Tom asz „ „ „
Swiszczowski S tanisław ,, „ „

W ed wód S tefan  „ „ „
M rozowski Zdzisław  „  „  „

Niedzielski Andrzej „
U bik Maciej „
Zajączkowski A ntoni „
H arbuz Jó z e f  „ „
R um un H enryk  „ „
S tarzyk  W ojciech „  „

K arbow ski A dolf
71 T i

Chodor J a n  „

» 11

11 J)
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Czekałowski Dominik nauczycielem we Lwowie 
Inglot Franciszek „ w Chrzanowie
Obuszko Józef w c. k. Seminaryum w Tarnowie 
Teliga Tadeusz w gimnazyum we Lwowie 
W ojnarski Józef przy wojsku 
Styrpeyko Teodor „ „
Bobiak Michał „ „
Prorok Teofil „ „
Koziński Zygm unt „ ,,
Schweichler Piotr „ „
Urbańczyk Antoni w Ameryce 
Chwastowicz W ładysław „
Dzialuk Michał „
Madeja Franciszek „
Swiszczowski W ładysław „

O innych Dyrekcya bliższych wiadomości nie posiada.

VIII. Sprawy internatu.
Pod względem administracyi i nadzoru uczniów w zakładzie nie zaszła żadna 

zmiana. Uczniowie pomieszczeni są w internacie w dwóch salach, gdzie bezpośredni 
nadzór nad nimi wykonuje kierownik przy pomocy instruktora.

W okresie letnim  uczniowie wstają o godzinie 4%  a w zimowym o 5 i/2 
zawsze. Po umyciu się i ubraniu odmawiają wspólną modlitwę, poczem wychodzą 
dó zajęć praktycznych lub przygotowują się na lekcyę, stosownie do podziału czasu.

Każdy z uczniów jest obowiązany pościelić swe łóżko, a dyżurny, zamiótłszy 
salę sypialną, zamyka drzwi, które zostają cały dzień zamknięte aż do godziny 
8 3/4 wieczór.

O godzinie 7 ^  spożywają śniadanie, o 12 obiad, o 4 '/2 podwieczorek, a o 7V4
kolacyę.

Utrzymanie uczniów odbywa się we własnym zarządzie pod osobistym n a 
dzorem kierownika. W ikt, ubranie i pościel otrzym ują uczniowie takie same, jak  
dawniej. Koszta wiktu uczniów, ubranie pościel i opranie, tudzież utrzymaL e odpo- 
wiednej służby kuchennej wynosiły 8.514 koron 23 groszy.

Uczniowie utrzymują wikt następujący:

Dnie Śniadanie O b i a d y W i e c z e r z a

Poniedział. 75—dg chleba 
i 1/2 litra mleka

Rosół 
z ryżem

Mięso 
z sosem

Kasza jaglana 
z omastą

Ziemniaki z omastą 
i kwaśne mleko

W torek Rosół 
z ziemniak:

Mięso 
z kapustą

Groch 
z omastą

Kasza jęczmienna 
i słodkie mleko

Środa »
Rosół 

z fasolą
Mięso 

z ćwikłą
Kluski krajane 

z omastą
Ziemniaki z omastą 

i kwaśne mleko

Czwartek Rosół z 
perłówką

Mięso 
z kapustą

Ziemniaki 
z omastą

Kasza jaglana z oma
stą i słodkie mleko

Piątek • »
Zupa

ziemniacz —
Fasola biała 

z masłem
Ziemniaki z omastą 

i kwaśne mleko

Sobota 5)
Zupa

grochowa — Kluski krajane 
z masłem Ryż z mlekiem

Niedziela ł)
Rosół 

z grysikiem
Mięso 

z ćwikłą
Pieczeń 

z ziemniakami
Kasza perłowa z o 

mastą i słodkie mleko

Do mięsa otrzymują uczniowie i inne jarzyny ja k : kalarepę, marchew, 
brukiew, włoską kapustę, ogórki kiszone i sałatę według pory roku.



W  zimie otrzymują uozniowie zamiast kwaśnego mleka do ziemniaków i oo 
drugi dzień na śniadanie żur żytni zo stosowną omastą.

Stan zdrowotny uozniów był zupełnie zadowalniająoy, gdyż uozniowie nie 
zapadali na poważniejsze słabośoi. Porady lekarskiej udzielał w potrzebie dr. Józef 
W alczyński zupełnie bezinteresownie, dlatego Dyrekoya poczytuje sobie za obowiązek 
złożenia na tern miejscu drowi W alozyńskiemu serdeoznego podziękowania.

IX. Budynki szkolne.
W poprzednich sprawozdaniaoh Dyrekoya wykazy wała stan budynków zakła

dowych i podnosiła potrzebę wybudowania nowego budynku przy rozszerzonym 
ogrodzie szkolnym. W ydział krajowy uwzględniająo w ozęśoi potrzeby zakładu, 
postanowił jeszcze w tym  roku wybudować domek dla stróża ogrodowego oraz 
postawić stajnię wozownię, magazyn na narzędzia ogrodnicze oraz szopę do pako
wania drzewek i oozyszozania jarzyn.

X. Ogród szkolny.
Zakładanie ogrodu szkolnego postępuje naprzód i już w tym roku prawie 

wszystkie ozynnośoi odnoczące się do zakładania bedą wykonane.
Dotyol czas założono szkółkę dla drzew owooowyoh na dwóoh poletkaoh. 

Posadzone w pierwszym roku zakładania drzewka owocowe uszlaohetniono przez 
oczkowanie, które bardzo pięknie porosły; drugi poletek pooozkuje się w tym  roku. 
Jeden taki dział roczny drzewek obejmuje 4.080 sztuk. Przy uszlachetnianiu miano 
na względzie przedewszystkiem dobór odmian przez W ydział krajowy poleoonyoh.

Podkładki karłowe także pooozkowano odmianami nadająoemi się do hodowli 
karłowej i takowe wydały piękny rez u lta t: rosną pięknie i zdrowo.

Założony w ubiegłym roku sad drzew wysokopiennych rozwija się dobrze. 
Na przygotowanej w jesieni dalszej ozęśoi założono sad z drzew niskopiennych.

Do obsadzenia użyto odmian ozysto handlowych, celem wykazania rentow- 
nośoi takiego sadu.

Z powodu nieotrzymania wszystkioh potrzebnych do tego oelu odmian, 
skompletowanie nastąpi w obecnej jesieni.

Założony w roku zeszłym ohmielnik i plantacya wikliny koszykarskiej roz
wija się pomyślnie.

Sortym ent drzew i krzewów ozdobny oh posadzi się w jesieni. W  tym celu 
miejsca już wytoczono i pokopano stosowne pod nie doły.

Pod kwiaty trwałe i dwuletnie przygotowuje się ziemię tak, by na wiosnę 
można je było posadzić.

Drogi w ogrodzie nie zostały jeszcze zupełnie urządzone z powodu braku do 
tego m ateryału ale i te do końca roku urządzone będą.

Cztery poletki przeznaozone pod szkółki drzew owooowych obsadzać się będą 
co roku pojedynczo tak, ażeby mieć zawsze drzewka zdatne do sprzedaży. Tymozasem 
uprawia się na nich rośliny^okopowe celem ualeźytego wyrobienia ziemi.

Do wszystkioh czynnośoi przy zakładaniu ogrodu używa się uczniów. Jestto 
dla nioh bardzo dobra praktyka, z której prawdziwy pożytek odnoszą.

W nowym ogrodzie wybudowano studnię 40 m. głęboko i ustawiono pompę. 
Koszta wiercenia studni wyniosły za 40 m. po 40 koron 1.600 koron, pompa 600 
koron, razem 2.200 koron.

Przeprowadzone próby wykazały, źe wody jest dość, tylko pompowanie wody 
jest ciężkie, potrzeba bowiem 3 — 4 ludzi do obraoania dwóoh kół.

Dyrekoya proponuje sprawienie kieratu aby módz koniem wodę pompować 
i ustawienie zbiornika wody na wysokości 4—5 m. celem łatwego jej rozprowadzenia 
po ogrodzie, aby przy pomooy odpowiednio długiego węża podlewać rośliny. Propo 
zycya ta wynika skutkiem doświadozenia i rzeozywistej potrzeby. Samo bowiem 
pompowanie ręczne potrzebuje wiele siły, której od uczniów wymagać trudno, 
a następnie roznoszenie jej w konewkaoh po 10-oiu morgowej przestrzeni zwłaszoza 
podozas dłuższej posuohy jest wprost niemożliwe, a jeżeli się je  podejmuje, to tylko 
z nadzwyczajnej konieoznośoi a ze stratą  dla zarowia wyohowanków i samej nauki.
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Po urządzeniu nowej części ogrodu, przystąpi. Dyrekcya do rekonstrukcyi 
starego, który wskutek obcięcia z dwóch stron, mianowicie od strony wschodniej 
i południowej po 12 m. uległ do pewnego stopnia zdeformowaniu.

W ynik produkcyi był następujący:
Sprzedano drzewek za 518 koron 29 groszy

zrazów n 117 n
»

75
owoców n 64 04
jarzyn » 1.937 n 17
kwiatów T) 348 n 62
krzewów n 126 —
razem za 3 106 koron 87 groszy.

XI. Kronika szkoły.
Egzam in z okresu letniego odbył się w dniu 22 i 23 października.
Egzaminy z o kresu zimowego odbyły się w dniu 26, 27 i 28 marca, egzamin 

końcowy w dniu 30-go, a praktyczny w dniu 31 marca.
Jako  delegaci obecni b y li : ks. Dr. Stanisław Dutkiewicz, rektor seminaryum, 

duchownego, Dr. Włodzimierz Krzeczunowicz, marszałek Rady powiatowej i Dr. Jan  
Lenich, dyrektor c. k. Ii-go gimnazyum w Tarnowie jako delegat gminy miasta 
Tarnowa.

Odpowiedzi uczniów były przeważnie bardzo dobre.
W ciągu roku wizytowali zakład JW . Pan W ładysław Struszkiewicz, Radca 

Dworu, JW . Pan Dr. P iłat, W icemarszałek krajowy i Szef departamentu rolniczego.

XII. Wycieczki naukowe.
Oprócz ogrodów w Gumniskach, do których uczniowie wszystkich la t odb}'- 

wają kilkakrotni.! w ciągu roku wycieczki z nauczycielami, zwiedzili uczniowie pod 
przewodnictwem nauczyciela fachowego p. A. Kurowskiego ogrody i szkółki JW P . 
Hrabiego Łubieńskiego w Zassowie, tudzież ogrody i plantacye miejskie, w Krakowie 
c. k. ogród botaniczny, ogród studyum rolniczego.

Ogrody i szkółki drzew owocowych firmy L. Freege.
Dyrekcya na tern miejscu składa serdeczne podziękowanie P. T. właścicielom 

i kierownikom powyższych zakładów, którzy nie tylko pozwolili na zwiedzanie 
ogrodów, ale cennemi objaśnieniami i radami praktycznemi przyczynili się do wzboga
cenia umysłów wychowanków zakładu.

Tarnów w lipcu 1908 r.

W. M a c ia s z e k , w. r.
kierownik szkoły.
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